

Số: 97/BC-UBND

Nam Định, ngày 10 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội Quý I, những nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

Triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước; Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy - HĐND tỉnh. Tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2024 của tỉnh tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, cụ thể các ngành, lĩnh vực như sau:

1. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường

Ban hành và triển khai Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024¹; Kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản tỉnh Nam Định đến năm 2030²; Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản³,...

- Sản xuất vụ Đông: Hoàn thành thu hoạch cây vụ Đông với tổng diện tích 9.538 ha, giảm 0,7% so với vụ Đông năm trước; trong đó: Ngô 1.046 ha, Khoai tây 1.794 ha, Cà chua 571 ha, Cải bắp 638 ha, Xu hào 502 ha,... Nhìn chung năng suất các cây trồng vụ Đông năm nay cao hơn năm trước, chất lượng đáp ứng được yêu cầu thị trường, giá bán ổn định.

- Sản xuất vụ Xuân: Toàn tỉnh đã hoàn thành gieo cấy vụ Xuân với tổng diện tích 81.977 ha, giảm 0,4%, trong đó diện tích lúa 70.256 ha, giảm 02%; rau màu các loại 11.721 ha, giảm 1,5% so với vụ Xuân năm trước. Thời tiết thuận lợi, cây trồng được chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật và phòng trừ kịp thời các đối tượng

¹ Theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh

² Theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh.

³ Theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh

sâu bệnh nên sinh trưởng, phát triển tốt. Đã xây dựng được 238 mô hình “Cánh đồng lớn” với tổng diện tích 11.025 ha; trong đó có 218 mô hình sản xuất lúa với diện tích 10.436 ha và 20 mô hình sản xuất rau màu với diện tích 589 ha.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định, không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Ước tính Quý I, sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt 43.185 tấn, tăng 0,2% so với cùng kỳ. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm dịch thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh dại⁴; triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Lâm nghiệp: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về trồng cây, trồng rừng và phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc và nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc trồng cây, bảo vệ môi trường. Toàn tỉnh đã trồng được khoảng 380 nghìn cây các loại, bằng 34,5% kế hoạch.

- Thủy sản: Sản lượng thủy sản Quý I ước đạt 42.596 tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ⁵; đã sản xuất được trên 80 triệu con giống các loại. Các địa phương đã tập trung cải tạo ao đầm và tuân thủ lịch thời vụ thả giống cho vụ nuôi mới, đảm bảo theo đúng quy trình kỹ thuật⁶. Tổ chức phát động Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Thành lập đoàn kiểm tra chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)⁷; tổng số tàu cá của tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình là 521/535 tàu, đạt 94,7% tổng số tàu thuộc diện phải lắp đặt giám sát hành trình.

- Nước sạch nông thôn: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư cấp nước sạch nông thôn; tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng nước sạch tại các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh. Tích cực tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch tại các xã, thị trấn đã có hệ thống cấp nước sạch tập trung.

- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Đánh giá hiện trạng các công trình đê điều; xác định trọng điểm xung yếu và xây dựng phương án bảo vệ trước mùa mưa lũ năm 2024. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, chủ động điều hành tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất; kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều và các công trình thủy lợi; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Đê điều theo quy định.

- Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM): Hoàn thành thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn huyện NTM để chuẩn bị trình Ban chỉ đạo Trung ương chương trình MTQG xây dựng NTM thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ

⁴ Theo Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

⁵ Trong đó khai thác 12.922 tấn, tăng 1,7%; nuôi trồng 29.674 tấn, tăng 3,7% so với cùng kỳ.

⁶ Ước đến hết tháng 3, các vùng nuôi tập trung đã cải tạo được trên 90% diện tích. Toàn tỉnh đã nuôi thả nước ngọt đạt khoảng 90% diện tích; nước mặn đạt khoảng 10% diện tích.

⁷ Theo Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh.

công nhận huyện Giao Thủy đạt chuẩn huyện NTM nâng cao năm 2023⁸; phê duyệt đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh xã Giao Phong, huyện Giao Thủy⁹. Quyết định công nhận 06 xã đạt NTM nâng cao và 07 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; đến nay toàn tỉnh có 197/204 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao (đạt 96,6%) và 32/188 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (đạt 17%). Tăng cường đảm bảo chất lượng các tiêu chí NTM và OCOP trên địa bàn tỉnh.

- Tài nguyên và Môi trường: Triển khai thực hiện Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12/3/2024 về điều chỉnh một số chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022. Tập trung hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; phân khai chỉ tiêu sử dụng đất cấp tỉnh làm cơ sở để các huyện, thành phố lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Xây dựng và trình HĐND tỉnh chấp thuận bổ sung danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất và danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa sang mục đích khác¹⁰. Chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về giá đất; tăng cường quản lý đất bãi bồi ven sông, ven biển; tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, hạn chế nguồn thải phát sinh chất gây ô nhiễm không khí; đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã trên địa bàn tỉnh.

2. Công Thương

- Sản xuất công nghiệp: Quý I, sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 12,52% so với cùng kỳ; trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có tốc độ tăng cao nhất (tăng 12,79%). Hầu hết các sản phẩm chủ yếu đều có mức tăng trưởng khá. Triển khai thực hiện Chương trình khuyến công, Chương trình xúc tiến thương mại đợt I năm 2024.

Khởi công xây dựng hạ tầng CCN Giao Thiện, huyện Giao Thủy với quy mô giai đoạn I khoảng 50 ha. Tổ chức lập Quy hoạch chung xây dựng 06 khu công nghiệp¹¹. Triển khai các nội dung công việc để chuẩn bị đầu tư Khu công nghiệp Hải Long, huyện Giao Thủy; Khu công nghiệp Nam Hồng, huyện Nam Trực; Khu công nghiệp Minh Châu, huyện Nghĩa Hưng. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt may Rạng Đông; Khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; CCN Đông Côi mở rộng, huyện Nam Trực; CCN Thanh Côi, huyện Vụ Bản,... Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và hoàn thiện thủ tục đầu tư các khu, cụm công nghiệp theo quy hoạch.

⁸ Ngày 28/3/2024, UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 81/BC-UBND về kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với huyện Giao Thủy; Văn bản số 293/UBND-VP3 về triển khai việc lấy ý kiến của người dân trên địa bàn tỉnh đối với đề nghị xét công nhận huyện Giao Thủy đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023.

⁹ Theo Quyết định 518/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh.

¹⁰ HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 08/ND-HĐND và Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 13/3/2024.

¹¹ Bao gồm: Khu công nghiệp Hải Long, huyện Giao Thủy, quy mô khoảng 1.100ha; Khu công nghiệp Lạc Xuân, huyện Giao Thủy, quy mô khoảng 210ha; Khu công nghiệp Thịnh Tân, huyện Giao Thủy, quy mô khoảng 400ha; Khu công nghiệp Nam Hồng, huyện Nam Trực, quy mô khoảng 200ha; Khu công nghiệp Thượng Thành, huyện Xuân Trường, quy mô khoảng 395ha; Khu công nghiệp Minh Châu, huyện Nghĩa Hưng, quy mô khoảng 300ha).

- Thương mại: Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng xã hội Quý I ước đạt 18.755,7 tỷ đồng, tăng 13,9% so với cùng kỳ. Đảm bảo cân đối cung, cầu hàng hóa thiết yếu; hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra thông suốt, thị trường ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi kinh doanh trái phép, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3/2024. Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ tháng 3 giảm 0,01% so với tháng trước và tăng 1,97% so với tháng 12 năm 2023; bình quân Quý I tăng 4,14% so với cùng kỳ¹².

- Xuất, nhập khẩu: Ước Quý I, tổng giá trị hàng hóa xuất khẩu đạt 630,1 triệu USD, tăng 22% so với cùng kỳ; giá trị hàng hóa nhập khẩu đạt 364,2 triệu USD, tăng 17,4% so với cùng kỳ.

3. Công tác Quy hoạch và tiến độ một số dự án, công trình trọng điểm

- Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Xúc tiến đầu tư tỉnh Nam Định năm 2024. Hội nghị được tổ chức trang trọng với quy mô lớn đã tạo ấn tượng tốt đẹp với các nhà đầu tư, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tại Hội nghị đã trao Quyết định chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 07 nhà đầu tư, với tổng số vốn đăng ký và cam kết đầu tư gần 420 triệu USD; ký kết Biên bản ghi nhớ với 09 doanh nghiệp để khảo sát, nghiên cứu đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh và lấy ý kiến tham gia của các Bộ, ngành Trung ương theo quy định; Tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập Khu kinh tế Ninh Cơ theo ý kiến thẩm định của các Bộ, ngành có liên quan. Trình HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Hải Hậu - Giao Thủy, vùng liên huyện Nghĩa Hưng - Ý Yên và vùng liên huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050¹³. Đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh các Quy hoạch chung đô thị, nhất là quy hoạch các đô thị thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025¹⁴; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết,...

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt bằng, thực hiện thủ tục các dự án trọng điểm của tỉnh:

+ Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thực hiện các dự án: Xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Giai đoạn II dự án Xây dựng tuyến đường trục phát triển nổi vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (Tỉnh lộ 490); Xây dựng tuyến đường bộ mới Nam Định -

¹² Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ cả nước tháng 3 giảm 0,23% so với tháng trước và tăng 1,12% so với tháng 12 năm 2023; bình quân 3 tháng đầu năm tăng 3,77% so với cùng kỳ.

¹³ Trong đó, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 11/ND-HĐND và Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 13/3/2024.

¹⁴ Gồm các quy hoạch: Quy hoạch chung đô thị Quỳ Nhất, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định đến năm 2040; Quy hoạch chung đô thị Giao Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam Định đến năm 2040; Quy hoạch chung đô thị Yên Định, huyện Hải Hậu, tỉnh Nam Định đến năm 2040; Quy hoạch chung đô thị Côn, huyện Hải Hậu, tỉnh Nam Định đến năm 2040.

Lạc Quần - đường bộ ven biển (Tỉnh lộ 484); Xây dựng cầu qua sông Đào; Đường trục phía Nam thành phố Nam Định (đoạn từ đường Vũ Hữu Lợi đến Quốc lộ 21B); Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa thời Trần (giai đoạn II); Bệnh viện đa khoa tỉnh,... Các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung, khu tái định cư của các huyện, thành phố.

+ Đôn đốc, đảm bảo tiến độ các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, nhất là dự án xây dựng cầu vượt sông Đáy nối tỉnh Nam Định và tỉnh Ninh Bình, dự án đầu tư xây dựng trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC). Tiếp tục phối hợp với Bộ Giao thông vận tải hoàn thành dự án xây dựng cầu Bến Mối; các thủ tục đầu tư xây dựng cầu Ninh Cường.

+ Cơ bản hoàn thành công tác GPMB hành lang các tuyến đường dây 500kV. Tập trung triển khai các thủ tục để GPMB thực hiện dự án đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (đoạn qua địa bàn tỉnh Nam Định),...

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Điện lực

- Xây dựng: Quyết định công nhận thị trấn Yên Định (mở rộng) và thị trấn Cồn (mở rộng), huyện Hải Hậu; thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy; thị trấn Quỹ Nhất (mở rộng), huyện Nghĩa Hưng đạt tiêu chí đô thị loại V¹⁵. Phê duyệt và triển khai Chương trình phát triển đô thị đối với các đô thị thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025¹⁶; Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2024¹⁷; Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn tỉnh¹⁸. Hoàn thiện hồ sơ Đề án đề nghị công nhận loại đô thị đối với thành phố Nam Định (dự kiến mở rộng địa giới hành chính) theo tiêu chí đô thị loại II và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng khu vực dự kiến thành lập phường theo Kết luận của Chủ tịch Hội đồng thẩm định tại Thông báo số 32/TB-BXD ngày 15/3/2024 của Bộ Xây dựng. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng và PCCC đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng của Nhân dân.

- Đầu tư phát triển: Ban hành và triển khai Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024¹⁹. Đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới và điều chỉnh tăng vốn cho 23 dự án (bao gồm 10 dự án đầu tư trong nước và 13 dự án FDI) với tổng số vốn đăng ký 1.385,6 tỷ đồng và 93,2 triệu USD²⁰. Trong đó: Cấp mới cho 14 dự án đầu tư (05 dự án đầu tư trong nước và 09 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký 1.194,8 tỷ

¹⁵ Theo Quyết định số 402/QĐ-UBND; Quyết định số 403/QĐ-UBND; Quyết định số 404/QĐ-UBND; Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh.

¹⁶ Theo Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Yên Định, huyện Hải Hậu đến năm 2040; Quyết định số 385/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Cồn, huyện Hải Hậu đến năm 2040; Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy đến năm 2040; Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Quỹ Nhất, huyện Nghĩa Hưng đến năm 2040.

¹⁷ Theo Quyết định số 2634/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh.

¹⁸ Theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

¹⁹ Theo Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh.

²⁰ Cùng kỳ năm 2023 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới và điều chỉnh tăng vốn cho 06 dự án đầu tư trong nước và 02 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký là 617,3 tỷ đồng và 6,7 triệu USD.

đồng và 83,0 triệu USD); Điều chỉnh tăng vốn 09 dự án đầu tư (05 dự án đầu tư trong nước và 04 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký 190,8 tỷ đồng và 10,2 triệu USD).

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Quý I ước đạt 11.783,9 tỷ đồng, tăng 16,8% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 đã trình HĐND tỉnh thông qua là 9.049,385 tỷ đồng²¹; ước kết quả giải ngân đến hết tháng 3/2024 đạt 23,1%. Trình HĐND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo số giao thực tế; Danh mục dự án và số vốn ngân sách địa phương năm 2023 chưa giải ngân hết kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024²². Triển khai thực hiện Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 15/02/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

- Giao thông vận tải: Các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải đáp ứng tốt nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, đảm bảo an toàn, hiệu quả²³. Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông²⁴. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp lái xe vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số người, tăng giá vé trái quy định,...

Về trật tự an toàn giao thông: Trong 3 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh xảy ra 82 vụ tai nạn giao thông (tăng 03 vụ), trong đó 78 vụ đường bộ, 04 vụ đường sắt; làm 38 người chết, giảm 10 người và 53 người bị thương, tăng 04 người so cùng kỳ năm 2023²⁵.

- Điện lực: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Sản lượng điện thương phẩm Quý I ước đạt 726 Tr.kwh tăng 7,2%, trong đó điện cung cấp cho ngành công nghiệp - xây dựng chiếm khoảng 47,4% và tăng 7,3% so với cùng kỳ; đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

5. Tài chính, Ngân hàng, Đăng ký kinh doanh

²¹ Trong đó: NSTW là 369,411 tỷ đồng; NS tỉnh là 8.679,974 tỷ đồng.

²² HĐND tỉnh đã thông qua tại Nghị quyết số 04/ND-HĐND và Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 13/3/2024.

²³ Ước tính Quý I, luân chuyển hành khách đạt 463,1 triệu lượt người.km, tăng 9,0%; luân chuyển hàng hóa đạt 2.441,6 triệu tấn.km, tăng 24,6% so với cùng kỳ.

²⁴ Theo Công điện số 1300/CD-TTg ngày 05/12/2023 và Công điện số 10/CD-TTg ngày 29/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 1282/UBND-VP5 ngày 12/12/2023 về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2024; Văn bản số 133/UBND-VP5 ngày 06/02/2024 về chấn chỉnh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia giao thông; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 về thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về đảm bảo an toàn giao thông năm 2024,...

²⁵ Số liệu do Ban an toàn giao thông tỉnh cung cấp tính đến ngày 14/3/2024.

- Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Quý I đạt 2.168 tỷ đồng, bằng 18% dự toán năm và tăng 19% so với cùng kỳ²⁶. Chi ngân sách đạt 3.496 tỷ đồng, bằng 17% dự toán năm. Đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và chi cho các đối tượng chính sách, chi cho an sinh xã hội. Chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm của các đơn vị dự toán ở địa phương; Quy định việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại Khu di tích đền Trần, chùa Tháp. Đôn đốc thực hiện sắp xếp lại, xử lý tài sản theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2014 của Chính phủ và xử lý tài sản trụ sở làm việc ở các đơn vị thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2019-2021 và giai đoạn 2023-2030²⁷.

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 123.052 tỷ đồng, tăng 1,85%; Dự nợ cho vay ước đạt 101.636 tỷ đồng, giảm 1,87% so với đầu năm; nợ xấu chiếm tỷ lệ 0,47%. Các tổ chức tín dụng triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời các cơ chế, chính sách về tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động ngân hàng thông suốt, an toàn, hiệu quả; đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh. Triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách tín dụng trọng điểm theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Đăng ký kinh doanh: Đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 381 doanh nghiệp và 26 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 3.913,3 tỷ đồng²⁸; nâng tổng số doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh lên 12.870 doanh nghiệp và 937 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 119.804,7 tỷ đồng. Có 724 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; Có 89 doanh nghiệp ngừng kinh doanh đã khôi phục hoạt động trở lại²⁹.

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Giáo dục và đào tạo: Các cấp học, ngành học tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2023-2024. Tổ chức tốt kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024, đoàn Nam Định đứng thứ 3 toàn quốc về tỷ lệ thí sinh đạt giải với 84 học sinh đạt giải trên tổng số 95 học sinh tham gia (đạt 88,42%) và xếp thứ 5 cả nước về số giải Nhất³⁰, trong đó có 06 học sinh được

²⁶ Trong đó: Thu nội địa 2.105,2 tỷ đồng, bằng 19% dự toán năm và tăng 28% so với cùng kỳ (Bao gồm: thu tiền sử dụng đất 887 tỷ đồng, bằng 12% dự toán và tăng 43%; thu nội địa trừ tiền sử dụng đất 1.218,2 tỷ đồng, bằng 32% dự toán và tăng 19% so với cùng kỳ).

²⁷ Theo Văn bản số 395/STC-CSTHTK ngày 06/3/2024 của Sở Tài chính.

²⁸ Cùng kỳ năm 2023 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 334 doanh nghiệp và 14 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 2.766 tỷ đồng.

²⁹ Cùng kỳ năm 2023 có 652 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; Có 107 doanh nghiệp khôi phục hoạt động trở lại.

³⁰ Bao gồm 08 giải Nhất (02 Toán, 01 Vật lý, 01 Ngữ văn, 01 Lịch sử, 01 Địa lý, 01 Tiếng Anh, 01 Tiếng Pháp), 29 giải Nhì, 23 giải Ba và 24 giải Khuyến khích.

tham dự kỳ thi chọn đội tuyển Quốc gia dự thi Olympic Khu vực và Quốc tế³¹. Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024; Hội thi hùng biện tiếng Anh; Cuộc thi Khoa học kỹ thuật và Ngày hội STEM; hội thi Toán và các môn Khoa học bằng tiếng Anh cấp tỉnh. Triển khai công tác lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 để giảng dạy trong năm học mới; chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm học 2023-2024. Trình HĐND tỉnh thông qua Quy định thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên do tỉnh quản lý³². Quyết định công nhận và cấp Bằng công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường trên địa bàn tỉnh³³. Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XI năm 2024.

- Y tế: Triển khai thực hiện Luật Khám chữa bệnh năm 2023 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024). Các bệnh viện, cơ sở y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, phát hiện và xử lý kịp thời không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Ban hành và triển khai thực hiện tốt các kế hoạch thuộc lĩnh vực y tế³⁴. Xây dựng Đề án đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Nam Định giai đoạn 2024-2028; Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2.

- Lao động - Xã hội: Các cấp, các ngành đã tổ chức tốt các hoạt động thăm, tặng quà đối tượng chính sách, người có công, thân nhân liệt sỹ, người nghèo, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán với tổng kinh phí trên 78,0 tỷ đồng³⁵. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024. Giải quyết cho 1.843 đối tượng là người có công và thân nhân người có công được hưởng các chế độ chính sách theo quy định. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023³⁶, kết quả tỷ lệ nghèo đa chiều (gồm tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo) trên địa bàn tỉnh là 3,85%; trong đó, tỷ lệ hộ nghèo là 1,09% và hộ cận nghèo là 2,76%. Trong Quý I đã giải quyết việc làm mới cho khoảng 7.850 lượt người lao động, đạt 23,6% kế hoạch (trong đó: 817 người đi

³¹ Trong đó: Toán 04 học sinh; Vật lý 01 học sinh; Hóa học 01 học sinh.

³² HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 10/2024/QĐ-HĐND ngày 13/3/2024.

³³ Theo Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh (gồm: 06 trường mầm non; 16 trường tiểu học; 04 trường THCS; 03 trường THPT).

³⁴ Theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 25/12/2023 về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 22/3/2024 về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 07/02/2024 về thực hiện Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/02/2024 triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024,...

³⁵ Trong đó, quà của Chủ tịch nước tặng người có công và người cao tuổi với số tiền trên 29,7 tỷ đồng; quà từ ngân sách tỉnh, huyện, xã 48,3 tỷ đồng.

³⁶ Theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh.

xuất khẩu lao động, đạt 58,4% kế hoạch); tuyển sinh đào tạo nghề cho 5.980 người, đạt 17% kế hoạch.

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, tuyên truyền cổ động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân. Công tác quản lý và tổ chức Lễ hội, nhất là Lễ hội chợ Viềng đầu xuân và Lễ Khai ấn đền Trần được tổ chức trang trọng, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm đúng quy định và nghi lễ truyền thống, phong tục tập quán của địa phương. Tổ chức thành công sự kiện Festival Phở 2024 với chủ đề “Con đường phở Việt”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã năm 2024,... Ước Quý I tổng số khách du lịch đạt 715 nghìn lượt người, tăng 32,6%; doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 164 tỷ đồng, tăng 33,3% so cùng kỳ. Câu lạc bộ bóng đá Thép xanh Nam Định tiếp tục thi đấu thành công và giữ vững ngôi đầu bảng tại Giải bóng đá Vô địch quốc gia V-league 2024.

- Khoa học công nghệ: Tổ chức quản lý 70 nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyên tiếp và các nhiệm vụ năm 2024. Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh³⁷; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 45-Ctr/TU, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới³⁸,... Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tham dự Giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2024.

- Thông tin và Truyền thông, Phát thanh truyền hình, Báo Nam Định: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phản ánh đầy đủ, kịp thời, khách quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những vấn đề nhân dân quan tâm, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới; công tác tổ chức các Lễ hội đầu xuân; các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh; tình hình thị trường, giá cả, cung cầu hàng hóa, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,... Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ³⁹. Tại Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII, năm 2023 tỉnh Nam Định giành 01 giải chuyên đề.

- Bảo hiểm xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến lĩnh vực bảo hiểm. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã

³⁷ Theo Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh.

³⁸ Theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

³⁹ Theo Văn bản số 139/UBND-VP7 ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh.

hội cho mọi người lao động; số người tham gia BHYT đạt 94,6% kế hoạch năm 2024 Bảo hiểm xã hội Việt Nam giao⁴⁰.

7. Công tác Nội vụ

- Các cấp, các ngành hoàn thành tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023; xây dựng và ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn⁴¹.

- Hoàn thành các báo cáo, đề án trình tại kỳ họp thứ 16 (để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó đã hoàn thành dự thảo Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định, thành lập 03 phường và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Nam Định, huyện Mỹ Lộc; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Nam Định giai đoạn 2023-2025 để trình các cấp có thẩm quyền theo quy định⁴².

- Xây dựng dự thảo kế hoạch về giao biên chế công chức quản lý hành chính nhà nước, phân bổ tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp chưa tự đảm bảo chi thường xuyên, các tổ chức Hội của tỉnh Nam Định năm 2024 và giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

- Tổ chức công bố các Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh về công tác cán bộ tại một số sở, ngành, huyện. Hoàn thành công tác tuyển dụng công chức theo chính sách thu hút đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017; tuyển dụng công chức theo Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ.

- Ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2024: kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức⁴³; Kế hoạch kiểm tra công vụ⁴⁴; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên⁴⁵. Xây dựng Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã của tỉnh Nam Định. Quyết định phê duyệt khung danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng lực một số đơn vị. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị cập nhật, chuẩn hóa thông tin dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức và đồng bộ thông tin lên cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Xét duyệt, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đạt thành tích trong các lĩnh vực công tác năm 2023⁴⁶. Ban hành kế hoạch

⁴⁰ Theo số liệu báo cáo của BHXH tỉnh, tính đến ngày 20/3/2024 toàn tỉnh có 1.650.268 người tham gia BHYT.

⁴¹ Theo Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh.

⁴² HĐND tỉnh đã thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Nam Định, giai đoạn 2023-2025 tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 13/3/2024. Ngày 13/3/2024 UBND tỉnh đã có Tờ trình số 23/TTr-UBND trình Bộ Nội vụ thẩm định, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

⁴³ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

⁴⁴ Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 25/01/2024 của Tổ công tác về kiểm tra công vụ của Chủ tịch UBND tỉnh.

⁴⁵ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh.

⁴⁶ UBND tỉnh ban hành 120 Quyết định khen thưởng thành tích trong công tác năm 2023 và khen thưởng chuyên đề cho các tập thể, cá nhân, nông dân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. Tổ chức thăm, chúc mừng các tổ chức, chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán. Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

8. Xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp

- Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

- Ban hành, triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số; kế hoạch đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2023 của tỉnh đứng thứ 23/61 tỉnh, thành phố, nằm trong nhóm trung bình cao của cả nước⁴⁷.

- Tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo⁴⁸. Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính tỉnh Nam Định năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số liên thông 4 cấp; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trên cổng dịch vụ công, quản lý văn bản, liên thông văn bản, chữ ký số,... Trung tâm Phục vụ hành chính công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Nam Định; Trung tâm hành chính một cửa các huyện, thành phố đã đảm bảo tốt các điều kiện, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan Nhà nước.

9. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

- Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Ban hành và triển khai Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Tổ chức Lễ giao - nhận quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu đảm bảo an toàn, đúng luật. Tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo an toàn, mỹ quan, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân trong thời khắc đón năm mới. Xây dựng phương án diễn tập khu vực

⁴⁷ Điểm tổng hợp PAPI năm 2023 của tỉnh Nam Định đạt 43,17 điểm, tăng 0,03 điểm nhưng giảm 04 bậc so với năm 2022 (Năm 2022, điểm tổng hợp PAPI của tỉnh là 43,14 điểm; đứng thứ 19/61 tỉnh, thành phố).

⁴⁸ Văn bản số 158/UBND-VP8 ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh.

phòng thủ huyện Vụ Bản, Mỹ Lộc, diễn tập bảo đảm tác chiến phòng thủ Sở Công thương. Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyển sinh quân sự; kế hoạch huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên. Đôn đốc thi công và hoàn thiện thủ tục đầu tư một số công trình quân sự thuộc khu vực phòng thủ huyện, thành phố theo kế hoạch.

- Biên phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ quản lý, bảo vệ biên giới vùng biển, địa bàn và sẵn sàng chiến đấu thường xuyên. Triển khai Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ Biên phòng năm 2024. Thực hiện kế hoạch đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng chống mua bán người, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên khu vực biên giới biển. Xây dựng, triển khai kế hoạch, chỉ thị đợt cao điểm tăng cường lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024.

- An ninh: Triển khai phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh; đảm bảo an ninh cho tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Nam Định năm 2024. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn xã hội⁴⁹, công tác của tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06. Làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là liên quan đến sử dụng bia, rượu, chất cấm khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với ngành, nghề kinh doanh phức tạp về an ninh, trật tự⁵⁰. Ban hành và triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy; Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn tỉnh và khu vực II năm 2024; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước công dân; Kế hoạch xây dựng mô hình “Nắm chắc, quản chặt, ngăn chặn vi phạm pháp luật trên không gian mạng”,...

- Thanh tra: Triển khai 82 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên ngành. Công tác tiếp dân được duy trì theo quy định, đã tiếp 793 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 866 đơn thư⁵¹; các nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, thu hồi đất GPMB, chế độ chính sách đối với người có công. Đã giải quyết 15/25 vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (đạt 60%).

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo Công văn số 922/UBND-VP8 ngày 26/10/2021; các vụ việc khiếu nại, tồn đọng theo Công văn số 173/UBND-VP8 ngày 8/10/2021 của

⁴⁹ Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 17 đối tượng truy nã (trong đó có 04 đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm); điều tra làm rõ 113/116 vụ phạm pháp hình sự xảy ra. Khởi tố 48 vụ, 57 bị can về các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng. Đấu tranh triệt xóa 04 đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ các tỉnh Sơn La, Lạng Sơn, Hà Nội về Nam Định tiêu thụ, bắt, khởi tố 09 đối tượng.

⁵⁰ Theo Văn bản số 166/UBND-VP8 ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh.

⁵¹ Trong đó: 45 đơn khiếu nại, 74 đơn tố cáo, 747 đơn kiến nghị, phản ánh.

UBND tỉnh⁵². Ban hành, triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. Các cấp, các ngành đã tổ chức 02 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực với 308 lượt người tham dự. Tổ chức các buổi tiếp, đối thoại với đại diện các hộ dân nuôi trồng thủy sản tại khu vực Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc thu hồi đất để thực hiện dự án của Tập đoàn Xuân Thiện.

- Tư pháp: Thẩm định 10 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các Sở, ngành chủ trì soạn thảo; đóng góp ý kiến 33 dự thảo. Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh Nam Định kỳ 2019-2023. Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch triển khai chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính,... Chỉ đạo nâng cao hiệu quả chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính⁵³.

10. Đánh giá chung

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện quyết liệt, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân tỉnh. Nền kinh tế của tỉnh tiếp tục ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ; đạt được nhiều kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực:

- Các cấp, các ngành đã tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện để Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được Xuân đón Tết theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo các Sở, ban, ngành, các huyện, thành phố phát động phong trào thi đua lao động sản xuất; triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; tạo động lực và khí thế mới, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ đầu năm.

- Đã tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Xúc tiến đầu tư tỉnh Nam Định năm 2024. Tại Hội nghị đã công bố công khai các chủ trương, định hướng lớn trong Quy hoạch tỉnh, góp phần quan trọng để mở rộng không gian, thu hút các nguồn lực đầu tư tạo động lực phát triển bứt phá cho tỉnh trong giai đoạn tới. Đồng thời đã trao Quyết định chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 07 nhà

⁵² Tổng số vụ việc đã giải quyết xong đến nay là 30/67 vụ, hiện đang giải quyết 37 vụ.

⁵³ Theo Văn bản số 175/UBND-VP8 ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh.

đầu tư, với tổng số vốn đăng ký và cam kết đầu tư gần 420 triệu USD; ký kết Biên bản ghi nhớ với 09 doanh nghiệp để khảo sát, nghiên cứu đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Kinh tế duy trì mức tăng trưởng khá, hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu tăng cao hơn so với cùng kỳ và so với trung bình cả nước: Tổng sản phẩm GRDP ước tăng 7,07% cao hơn mức tăng chung của cả nước (cả nước tăng 5,66%), đứng thứ 6 vùng đồng bằng sông Hồng và thứ 14 cả nước; Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng 16,8%; Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,52%; Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 13,9%; Tổng giá trị hàng xuất khẩu tăng 22%; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng 19% so với cùng kỳ,...

- Sản xuất nông nghiệp được triển khai tích cực, đã hoàn thành gieo cấy lúa vụ Xuân trong khung thời vụ tốt nhất; dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm thực hiện theo các tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu; đến nay, toàn tỉnh có 197/204 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao (đạt 96,6%) và 32/188 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (đạt 17%). Hoàn thành công tác thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn huyện NTM để chuẩn bị trình Ban chỉ đạo Trung ương chương trình MTQG xây dựng NTM thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Giao Thủy đạt chuẩn huyện NTM nâng cao năm 2023.

- Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư và tập trung chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, đặc biệt là các dự án hạ tầng giao thông. Công tác giải phóng mặt bằng được tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự đồng thuận thống nhất và đảm bảo tiến độ triển khai công trình trọng điểm, đã tổ chức các buổi tiếp, đối thoại với các hộ dân nuôi trồng thủy sản tại khu vực Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng về công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ thi công các dự án của Tập đoàn Xuân Thiện,...

- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm, đạt được nhiều kết quả; công tác tổ chức, quản lý các Lễ hội đầu Xuân thực hiện nghiêm theo đúng quy định, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, nhất là Lễ hội chợ Viềng Xuân và Lễ Khai ấn đền Trần. Ngành Giáo dục - Đào tạo tiếp tục duy trì thành tích cao tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thông tin, tuyên truyền diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân. An sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt, đảm bảo giải quyết kịp thời, đầy đủ chính sách cho các đối tượng theo quy định, nhất là chăm lo Tết cho người có công, các đối tượng chính sách.

- Đã tổ chức thành công kỳ tuyển dụng công chức năm 2023 đảm bảo chất lượng, công bằng, công khai, đúng quy định. Hoàn thiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định, thành lập 03 phường và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Nam Định, huyện Mỹ Lộc; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Nam Định giai đoạn 2023-2025 trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND tỉnh thông qua và báo cáo Bộ Nội vụ thẩm định (sớm trước hạn đăng ký với Bộ Nội vụ 45 ngày).

- Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, đúng luật. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân tiếp tục được quan tâm thực hiện. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đã đảm bảo an toàn cho các lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại địa phương,...

Một số khó khăn và tồn tại, hạn chế

- Mức độ hấp thụ vốn của nền kinh tế còn thấp, tổng dư nợ tín dụng cho vay trên địa bàn tỉnh Quý I giảm 1,87% so với đầu năm.

- Tiến độ triển khai công tác GPMB và tiến độ thi công một số dự án còn chậm như: Dự án tuyến đường bộ mới Nam Định – Lạc Quan – đường ven biển; các dự án Khu dân cư tập trung; một số dự án ngoài ngân sách,...

- Công tác lập Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 cấp tỉnh và điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 còn chậm so với yêu cầu.

- Chất lượng xử lý công việc của một số cơ quan, đơn vị các cấp chưa linh hoạt, chưa đảm bảo yêu cầu, còn lúng túng trong chỉ đạo điều hành, có tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phối hợp xử lý công việc tại một số đơn vị chưa đạt yêu cầu. Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2023 của tỉnh giảm so với năm 2022.

- Tình hình khiếu nại, tố cáo trên một số địa bàn vẫn còn diễn biến phức tạp, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và giải quyết vướng mắc trong thủ tục đầu tư các dự án ngoài ngân sách. Việc giải quyết khiếu nại tố cáo ở cấp cơ sở một số địa phương còn chưa tốt. Số vụ tai nạn giao thông còn tăng so với cùng kỳ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

1. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường

- Sản xuất nông nghiệp: Hướng dẫn các địa phương chăm sóc bảo vệ lúa, cây màu vụ Xuân đúng kỹ thuật; phân đấu đạt năng suất, sản lượng cao nhất. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, làm tốt công tác dự báo, phát hiện sớm và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh, không để phát sinh, lây lan trên diện rộng. Xây dựng phương án và chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai sản xuất vụ Mùa gắn với vụ Đông đạt kết quả cao. Tăng cường tập huấn kỹ thuật về thực hiện các mô hình áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới, mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản.

- Chăn nuôi: Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình chăn nuôi; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh phát sinh, không để dịch lây lan ra diện rộng. Tổ chức tiêm phòng vắc xin vụ Xuân và tiêm phòng bổ sung hàng tháng cho đàn gia súc, gia cầm. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thủy sản: Tổ chức quản lý tốt các vùng nuôi; giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất cung ứng giống, sinh trưởng và phát triển của các đối tượng nuôi để có biện pháp xử lý kịp thời khi có dịch bệnh phát sinh. Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị tốt các điều kiện để làm việc với đoàn kiểm tra của Ủy ban Châu Âu (EC) lần thứ 5 về khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Tiếp tục lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá theo quy định.

- Nước sạch nông thôn: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư cấp nước sạch nông thôn. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch tại các xã, thị trấn đã có hệ thống cấp nước sạch tập trung.

- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Tổ chức kiểm tra các công trình đê điều, công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các huyện, thành phố; xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều và các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đê điều, thủy lợi phòng chống lụt bão, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM): Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ huyện Giao Thủy hoàn thành hồ sơ trình Ban chỉ đạo Trung ương chương trình MTQG xây dựng NTM thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn huyện NTM nâng cao năm 2023 theo quy định. Tổ chức khảo sát, thẩm định hồ sơ, xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu theo kế hoạch. Xây dựng và ban hành sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định tại Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Tài nguyên và Môi trường: Trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 của các huyện, thành phố. Trình HĐND tỉnh chấp thuận bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất và danh mục công trình, dự án chuyên mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quy định mức thu, đơn vị tính và tỷ lệ phân chia khoản thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp bảo vệ môi trường và hoạt động kinh tế tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Nam Định. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới 5/6, Ngày Đại dương thế giới 8/6. Quản lý, giám sát chặt chẽ việc khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

2. Công Thương

- Sản xuất công nghiệp: Tiếp tục nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu và xúc tiến thương mại. Triển khai thực hiện Chương trình khuyến công, Chương trình xúc tiến thương mại đợt II năm 2024. Tiếp tục triển khai lập Quy hoạch chung xây dựng các khu công nghiệp; thủ tục đầu tư dự án Khu công nghiệp Hải Long, huyện Giao Thủy, Khu công nghiệp Nam Hồng huyện Nam Trực, Khu công nghiệp Minh Châu huyện Nghĩa Hưng,... Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt may Rạng Đông; Khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; CCN Đồng Côi mở rộng, huyện Nam Trực; CCN Thanh Côi, huyện Vụ Bản,... Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và hoàn thiện thủ tục đầu tư các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện theo quy hoạch.

- Thương mại: Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, thông tin thị trường, xây dựng thương hiệu hàng hóa; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tham dự các Hội chợ triển lãm quảng bá thương hiệu, tìm kiếm, mở rộng thị trường xuất khẩu, tiêu thụ sản phẩm. Kiểm soát, ổn định thị trường, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ thương mại vi phạm quy định pháp luật. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4.

3. Công tác Quy hoạch và tiến độ một số dự án, công trình trọng điểm

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án thành lập Khu kinh tế Ninh Cơ sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Hải Hậu - Giao Thủy, vùng liên huyện Nghĩa Hưng - Ý Yên và vùng liên huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh các Quy hoạch chung đô thị; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết,...

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt bằng, thực hiện thủ tục các dự án trọng điểm của tỉnh:

+ Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện các dự án: Xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Giai đoạn II dự án Xây dựng tuyến đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (Tỉnh lộ 490); Xây dựng tuyến đường bộ mới Nam Định - Lạc Quan - đường bộ ven biển (Tỉnh lộ 484); Xây dựng cầu qua sông Đào; Đường trục phía Nam thành phố Nam Định (đoạn từ đường Vũ Hữu Lợi đến Quốc lộ 21B); Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa thời Trần (giai đoạn II); Bệnh viện đa khoa tỉnh,... Các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung, khu tái định cư của các huyện, thành phố.

+ Đẩy nhanh tiến độ các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, nhất là dự án xây dựng cầu vượt sông Đáy nổi tỉnh Nam Định và tỉnh Ninh Bình, dự án đầu tư xây dựng trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC). Tiếp tục phối hợp với Bộ Giao thông vận tải hoàn thành dự án xây dựng cầu Bến Mới; sớm khởi công xây dựng cầu Ninh Cường.

+ Triển khai công tác GPMB để thực hiện dự án đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (đoạn qua địa bàn tỉnh Nam Định); tiếp tục phối hợp triển khai dự án đường dây 500KV nhà máy nhiệt điện Nam Định I – Phố Nối và đường dây 500KV Nam Định I – Thanh Hóa theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ;...

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Điện lực

- Xây dựng: Tiếp tục lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định,... Thực hiện tốt công tác thẩm định, nghiệm thu, quyết toán,... nâng cao chất lượng các công trình và hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024; Văn bản số 191/UBND-VP5 ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh. Các cấp, các ngành tiếp tục hỗ trợ tối đa cho nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục và triển khai thực hiện dự án theo quy định.

- Giao thông vận tải: Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, nhất là trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi các phương tiện vận tải qua thiết bị giám sát hành trình và đường dây nóng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Điện lực: Đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư nâng cấp hệ thống lưới điện theo quy hoạch đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

5. Tài chính, Ngân hàng

- Tài chính: Các cấp, các ngành theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; rà soát, đánh giá cụ thể từng địa bàn, từng khu vực để kịp thời có các giải pháp thu phù hợp; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chính sách; tăng cường công tác quản lý hóa đơn nhằm ngăn chặn tình trạng mua bán hóa đơn, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp để hợp thức hóa hàng nhập lậu, trốn thuế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Ban hành và triển khai thực hiện Quy định số lượng, chủng loại, phương thức quản lý, thẩm quyền quyết định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung và tiêu chuẩn định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức đơn vị; Quy định danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình và danh mục tài sản cố định đặc

thủ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định. Thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định.

- Ngân hàng: Chỉ đạo hệ thống các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện nghiêm, kịp thời các cơ chế, chính sách về tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả; đẩy mạnh triển khai Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh. Tăng cường giám sát, phát hiện, ngăn ngừa kịp thời các giao dịch vượt ngưỡng, các giao dịch thực hiện không đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình, chính sách tín dụng trọng điểm theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Giáo dục đào tạo: Các cấp học, ngành học tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch; tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, đúng quy chế. Hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025; làm tốt công tác phân luồng, tư vấn hướng nghiệp, định hướng học nghề cho học sinh. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 lớp 9 và lớp 12 và ban hành danh mục sách giáo khoa để giảng dạy trong năm học mới. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XI năm 2024; tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc giai đoạn I tại Thái Nguyên và giai đoạn II tại Hải Phòng.

- Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Hoàn thành đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương sử dụng cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh năm 2024-2025. Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Lao động - Xã hội: Tổ chức các hoạt động tôn vinh, tri ân các Anh hùng Liệt sỹ, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công theo quy định. Triển khai công tác đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn. Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, với chủ đề “Tăng cường bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”; Tháng hành động vì trẻ em, với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao, các chương trình nghệ thuật phục chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 49 năm ngày Giải phóng miền Nam 30/4, Quốc tế Lao động 1/5 và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh,... Hoàn thiện Đề án đặt tên đường, phố và các công trình công cộng trên địa bàn thành phố Nam Định. Tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi phòng chống đuối nước nhân dịp hè năm 2024; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6,... Tiếp tục tổ chức tốt các trận thi đấu bóng đá trong khuôn khổ Giải Bóng đá vô địch Quốc gia V-league 2024 trên sân vận động Thiên Trường.

- Khoa học công nghệ: Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị gặp mặt Nhân sỹ và Trí thức tiêu biểu tỉnh Nam Định. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được phê duyệt; tổ chức đánh giá, nghiệm thu đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa thiết yếu theo quy định.

- Thông tin và Truyền thông, Phát thanh truyền hình, Báo Nam Định: Chủ động thông tin đầy đủ, kịp thời, khách quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những vấn đề nhân dân quan tâm, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước,...; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm,... Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định⁵⁴.

- Bảo hiểm xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng chế độ chính sách và các quyền lợi chính đáng của người tham gia bảo hiểm.

7. Công tác Nội vụ

- Hoàn thành các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ và kỳ họp thứ 17 (để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026. Trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về giao biên chế công chức quản lý hành chính nhà nước, phân bổ tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp chưa tự đảm bảo chi thường xuyên, các tổ chức Hội của tỉnh Nam Định năm 2024 và giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định, thành lập 03 phường và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Nam Định, huyện Mỹ Lộc; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Nam Định giai đoạn 2023-2025 theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Ban hành Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã của tỉnh Nam

⁵⁴ Theo Kế hoạch số 65/KH-STTTT ngày 20/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

Định. Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra công vụ theo quy định và kiểm tra đột xuất để kịp thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan nhà nước.

- Ban hành quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Xét, trình Chủ tịch nước tặng Huân chương, Thủ tướng Chính phủ tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua toàn quốc” và Bằng khen cho các tập thể và cá nhân trong tỉnh đạt thành tích xuất sắc.

8. Xây dựng Chính quyền điện tử, đô thị thông minh, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số liên thông 4 cấp. Đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ toàn trình đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch số 12/KH-TCTTKĐA ngày 30/01/2024 thực hiện Đề án phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); các nhiệm vụ tại văn bản số 158/UBND-VP8 ngày 18/3/2024 nhằm đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành việc kết nối Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng Trung tâm giám sát điều hành thông minh IOC.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Ban hành, triển khai kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh; kế hoạch đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố. Chuẩn bị tổ chức kiểm điểm công tác cải cách hành chính năm 2023. Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp nâng điểm số thứ hạng của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Nam Định; Trung tâm hành chính một cửa các huyện, thành phố để người dân, doanh nghiệp được giải quyết các thủ tục với cơ quan Nhà nước thuận tiện, nhanh chóng. Làm tốt việc hướng dẫn, tư vấn cho doanh nghiệp trong và ngoài nước về thủ tục, cơ chế, chính sách khi tìm hiểu đầu tư vào tỉnh.

9. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

- Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Chuẩn bị công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện Vụ Bản, Mỹ Lộc, diễn tập bảo đảm tác chiến phòng thủ Sở Công thương; diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Hải Hậu; diễn tập chỉ huy - cơ quan 1 bên, 1 cấp trên bản đồ. Tổ chức hiệp đồng, giao nhiệm vụ và chỉ đạo diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn tại các trọng điểm. Mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 3, 4 theo phân cấp. Hoàn thành đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị lần đầu, phúc tra 3 lực lượng. Tiếp tục triển khai công tác đầu tư xây dựng các công trình trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố theo kế hoạch.

- Biên phòng: Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý, bảo vệ biên giới vùng biển, địa bàn. Ký kết Kế hoạch hiệp đồng bảo vệ vùng biển tiếp giáp với bộ đội biên phòng tỉnh Thái Bình, Ninh Bình. Triển khai kế hoạch phối hợp kiểm tra thực trạng tình hình khai thác vận chuyển khoáng sản cát đen trên khu vực biên giới biển của tỉnh. Tăng cường lực lượng, phương tiện triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả đợt cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- An ninh: Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại địa phương. Chủ động nắm tình hình liên quan đến các doanh nghiệp, các dự án trọng điểm của tỉnh, giải quyết các điểm mâu thuẫn khiếu tố, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; triệt xóa các đường dây, giải quyết điểm, tụ điểm ma túy phức tạp,... Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí, không để xảy ra cháy, nổ lớn.

- Thanh tra: Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Hoàn thành cuộc thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp. Các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; thẩm tra, xác minh, tiếp tục giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, các vụ việc khiếu nại tố cáo phức tạp, đông người. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch phòng chống tham nhũng. Triển khai đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023. Hoàn thành việc xác minh tài sản thu nhập theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tư pháp: Thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch tư pháp. Đảm bảo tiến độ, chất lượng công tác thẩm định, góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành trong quý I năm 2024. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, phòng tư pháp cấp huyện. Làm tốt công tác trợ giúp pháp lý cho các đối tượng có nhu cầu và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Tổ chức thực hiện số hóa sổ hộ tịch theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CPVP UBND tỉnh;
- Các VP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT VP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng